apenas R$ 80 mil, principalmente em Fornecedores e Obrigações Trabalhistas, com

R$ 48 mil e R$ 21 mil, respectivamente.

Destaca-se que de março a abril de 2023 o grupo apresentou um acréscimo de

5,7%, equivalente a R$ 4 mil, tendo ocorrido na primeira conta citada.

Por fim, a soma percentual do grupo passivo circulante representa 23,3% do total

do passivo da Recuperanda.

Passivo Exigível a Longo Prazo: Composto apenas por Obrigações Tributários LP,

este grupo apresenta saldo de R$ 10 mil, não tendo apresentado movimentação

em abril de 2023.

Patrimônio Líquido: É formado pelo grupo de contas que registra o valor contábil

pertencente aos acionistas e os Prejuízos Acumulados. O capital social, conta

integrante deste grupo representa os valores recebidos pela empresa, em forma

de subscrição ou por ela gerados. A conta de Patrimônio Líquido apresentou saldo

positivo de R$ 252 mil, tendo aumentado esse saldo favorável em 8,0%, por

consequência do lucro apresentado no mês de abril de 2023, na ordem de R$ 18

mil.

Outras avaliações serão realizadas a seguir nos tópicos de Demonstração do

Resultado do Exercício.

jan/23 mar/23 AV abr/23 AV
AH

abr23/jan23

AH

abr23/mar23

Variação

abr23/jan23

Variação

abr23/mar23

Passivo Circulante 67.780 75.774 23,7% 80.100 23,3% 18,2% 5,7% 12.320 4.326

Fornecedores 39.000 45.000 14,1% 48.000 14,0% 23,1% 6,7% 9.000 3.000

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 19.678 20.918 6,5% 21.138 6,2% 7,4% 1,1% 1.460 220

Obrigações Tributárias 0 754 0,2% 1.860 0,5% 0,0% 146,8% 1.860 1.106

Outras Obrigações 9.102 9.102 2,8% 9.102 2,7% 0,0% 0,0% 0 0

Passivo Não Circulante 232.534 244.287 76,3% 263.042 76,7% 13,1% 7,7% 30.508 18.755

Passivo Exigível a Longo Prazo 11.011 10.860 3,4% 10.860 3,2% -1,4% 0,0% -151 0

Obrigações Tributárias LP 11.011 10.860 3,4% 10.860 3,2% -1,4% 0,0% -151 0

Patrimônio Líquido 221.523 233.427 72,9% 252.182 73,5% 13,8% 8,0% 30.659 18.755

Capital Social 100.000 100.000 31,2% 100.000 29,1% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados 114.421 114.421 35,7% 114.421 33,3% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros/Prejuízo do Exercício 7.102 19.006 5,9% 37.761 11,0% 431,7% 98,7% 30.659 18.755

Total do Passivo 300.315 320.061 100,0% 343.142 100,0% 14,3% 7,2% 42.828 23.081

PASSIVO

2º Relatório Mensal de Atividades   21

www.valorconsultores.com.br

7.2. Indicadores Financeiros

7.2.1.  Índices de Liquidez

O índice de liquidez geral da empresa apresentou oscilações durante os períodos,

apresentando o valor de R$ 3,77 ao final do mês de abril de 2023. Portanto, a

sociedade empresária dispunha de ativos suficientes para o pagamento das suas

dívidas com vencimento a curto e longo prazo, uma vez que a capacidade de

pagamento era de R$ 3,77 para cada R$ 1,00 de dívida.

7.2.2.  Índices de Endividamento

O cálculo destes índices avalia o grau de endividamento da empresa. No mês de